utrum essentielles essent, aut aliunde ad ipsa derivata. In hoc statu erat nihil præter corpora animo complectens. Et hoc modo vidit totam creaturarum fabricam se unã esse, quas priori intuitu multas esse putaverat, absq; numero aut sine: Atq; in hac sententia & statu permanit aliquamdiu. Tum corpora omnia tam animata quã inanimata contemplatus est, quæ ipsi una res quandoq; videbãtur, quandoq; multa & innumera: vidit autem unicuique ipsorum, unam ex duabus hisce rebus necessariò inesse, sc. vel ut sursum tenderet, veluti fumus, flamma, & aër cum sub aqua detinetur, aut in contrariam illi partem moveretur, hoc est, deorsum, uti aqua, & partes terræ, & partes animalium, plantarumque: nullum autem ex omnibus istis corporibus, ab utroque horum motuum liberum esse, nec quiescere, nisi cum obstaret impedimentum aliquod quod ipsi viam interrumperet, ut cum lapis descendens superficiem terræ adeò solidam reperiat, ut ipsam penetrare non possit; quod si facere posset, à motu suo non recederet, uti constat: Ideo si ipsum atollas, invenies illum tibi reniti, ex propensione suã quã deorsum fertur, quærens descendere. Pari modo fumus in ascensu suo non reflectitur, nisi solido fornici occurrat, qui ipsum cohibeat, tum verò dextrorsum & sinistrorsum declinabit; ubi autem ex fornice illo evasit, ascendit, aërem perturbans qui ipsum cohibere nequit. Vidit etiam ut aër ubi repletus eo fuerit uter pellicens, & constrictus, si ipsum aquæ immergas, ascendere conetur, & sub aqua detinenti reluctetur, nec ita facere desinat, donec ad locum aëris pertigerit, hoc est, cum ex aquã emerferit; tum verò quiescat, recedente ab ipso reluctantiã istã & propensione ad movendum sursum, quam prius habuerat. Quærebat etiam num corpus ali-

هل تلك الافعال ذاتية لها او سارية اليها من غيرها وكان في هذه الحال لا يري شيئا غير الاجسام فكان بهذا الطريق يري الموجود كله شيئا واحدا وبالنظر الاول يري للموجود كثرة لا تتصور ولا تقناهي وبقي بحكم هذه الحالة مدة ثم انه تامل جميع الاجسام حياها ومادها وهي التي هي عنده تارة شي واحد وتارة كثيرة لانهاية لها فري كل واحد منها ان يدخل من احد امرين اما ان يتحرك الي جهة العلوم مثل الدخان واللهيب والهوا اذا حصل تحت الماء واما ان يتحرك الي الجهة المضادة لتلك الجهة وهي جهة السفلى مثل الماء واجزا الارض واجزا الحيوان والنبات وان كل جسم من هذه الاجسام لن يعري عن هاتين الحركتين وانه لا يسكن الا اذا منعه مانع يقطع به عن طريقته مثل الحجر النازل يصادف وجه الارض صلبا فلا يمكنه ان يخرقه ولو امكنه ذلك لما اثنتي عن حرخته فيما يظهر ولذلك اذا رفعته وجدته يتحامل عليك ويميله الي جهة اسفل طالبا للنزول وكذلك الدخان في صعون لا يثنتي الا ان يصادف قبة صلبة تحبسه فحينئذ ينعطف يمينا وشمالا ثم اذا تخلص من تلك القبة خرق الهوا صاعدا لان الهوا لا يمكنه ان يحبسه وكان يري الهوا اذا ملئ به ريق جلد وربط ثم غوص تحت الماء طلب الصعون وتحامل على من يسكنه تحت الماء ولا يزال يفعل ذلك حتي يوافي موضع الهوا وذلك يخرج منه تحت الماء فحينئذ يسكن ويجزل عنه ذلك التحامل والميل